

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)**

**Term-End Examination**

**December, 2016**

**ELECTIVE COURSE : ECONOMICS**

**EEC-010 : NATIONAL INCOME ACCOUNTING**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*(Weightage : 70%)*

---

**Note :** *The paper consists of three sections A, B and C. Attempt the questions as per instructions given in each section.*

---

**SECTION - A**

**(Long Answer Questions)**

Attempt any two questions from this section. **2x20=40**

1. Explain the concept of national disposable income. How are national disposable income and personal disposable income estimated in India ?
2. Explain the meaning of National Capital. Describe its main components. How is it measured ?
3. Distinguish between market and non-market services. Describe how the services sector contribution to GDP is measured in India ?
4. Distinguish between Social Sector and Social Development. Explain the relationship between the concepts of Human development, Social Security and Social Sector.

## SECTION - B

### (Medium Answer Questions)

Attempt **any four** questions from this section.

**4x12=48**

5. What do you mean by value - added ? How will you measure it ? What is the relationship between value - addition and income - generation ?
6. What are the important uses of flow of funds accounts ? Explain how flow of funds accounting is practiced in India ?
7. Discuss the main issues regarding the treatment of government activities in national income accounting.
8. What is investment ? How do you measure investment ? Differentiate between gross and net investment.
9. Explain the concept of environmental accounting. How do you measure environmentally corrected GDP ?
10. What is circular flow of income ? Discuss its relationship with the system of accounts. Also explain the double - entry accounting system.

## SECTION - C

### (Short Answer Questions)

11. Define **any three** of the following : **3x4=12**
  - (a) Human Poverty Index.
  - (b) Public Enterprises.
  - (c) Registered Manufacturing.
  - (d) Intermediate Goods.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी.डी.पी. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-010 : राष्ट्रीय आय लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

**नोट :** प्रश्न-पत्र के तीन खंड हैं, क, ख और ग । हर खंड में दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दें।

**खंड - क**

( दीर्घ उत्तर प्रश्न )

इस खंड से किन्हीं दो प्रश्नों को हल करें।

2x20=40

1. राष्ट्रीय प्रयोज्य आय की अवधारणा समझाइए। भारत में राष्ट्रीय तथा वैयक्तिक प्रयोज्य आयों के अनुमान किस प्रकार लगाए जाते हैं?
2. राष्ट्रीय पूँजी के अर्थ की व्याख्या करें। इसके मुख्य अवयवों को बताइये। इसको किस प्रकार मापा जाता है?
3. बाजार एवं गैर बाजार सेवाओं में क्या अन्तर है? भारत में सकल घरेलू उत्पाद में सेवाक्षेत्र के योगदान को किस प्रकार मापा जाता है?

4. सामाजिक क्षेत्र एवं सामाजिक विकास में भेद स्पष्ट कीजिए। मानव विकास, सामाजिक सुरक्षा और सामाजिक क्षेत्र की संकल्पनाओं में संबंध समझाएँ।

### खंड - ख

#### ( मध्यम उत्तर प्रश्न )

इस खंड से किन्हीं चार प्रश्नों को हल करें।

4x12=48

5. मूल्य वृद्धि से क्या अभिप्राय है? आप इसे कैसे मापेंगे? मूल्य वृद्धि और आय सृजन के बीच क्या संबंध है?
6. आय के प्रवाहों के खाते के प्रमुख उपयोग बताएँ। भारत में आय प्रवाहों का लेखांकन किस प्रकार किया जाता है?
7. राष्ट्रीय आय लेखांकन में सरकारी गतिविधियों के प्रतिपादन (treatment) से सम्बंधित प्रमुख मुद्दों की चर्चा कीजिये।
8. निवेश क्या है? निवेश को आप किस प्रकार मापते हैं? सकल एवं शुद्ध निवेश के मध्य अंतर करें।
9. पर्यावरण खाता की अवधारणा को स्पष्ट करें। पर्यावरणीय रूप से संशोधित सकल घरेलू उत्पाद की माप आप किस प्रकार करेंगे?
10. आय का चक्रीय प्रवाह क्या है? लेखा व्यवस्था से इसके सम्बन्ध बताइए। लेखांकन की दोहरी प्रविष्टि विधि भी समझाइए।

### खंड - ग

#### ( लघु उत्तर प्रश्न )

11. निम्नांकित में से किन्हीं तीन को परिभाषित करें।

3x4=12

- (a) मानव गरीबी सूचकांक  
(b) लोक उपक्रम  
(c) पंजीकृत विनिर्माण  
(d) मध्यवर्ती वस्तुएँ